
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Codice A15000 
D.D. 2 ottobre 2019, n. 1343 
Fondo europeo integrazione annualita' 2010. Progetto "Petrarca - Azione di sistema per 
l'apprendimento della lingua italiana" Prog-11818: restituzione spese ritenute non 
ammissibili e impegno di euro 25,14 sul capitolo 195791 del bilancio finanziario gestionale 
2019-2021, anno 2019 a favore Ministero dell'Interno Dipartimento Liberta' civili ed 
immigrazione (cod. ben. 328729). 
 
Con i decreti del 21 luglio 2011 prot. 5630 e del 28 luglio 2011 prot. n. 5843, nell’ambito del Fondo 
Europeo per l’Integrazione FEI 2011, veniva approvata dal Ministero dell’Interno, la Ia edizione del 
Progetto “Petrarca - Azione di sistema per l’apprendimento della lingua italiana” Prog-11818, 
candidato dalla Regione Piemonte in qualità di capofila e finanziato per un importo totale pari a € 
302.750,02. Il progetto ha avuto una durata di 12 mesi e si è concluso il 30 giugno 2012. 
 
Il progetto è stato oggetto di controllo ex post da parte della Commissione europea nel mese di 
novembre 2014.  
 
Con nota prot. n. 8706 del 30/07/2019 il Ministero dell’Interno ha comunicato alla Regione 
Piemonte l’esito definitivo del suddetto controllo ex-post da parte della Commissione Europea (note 
Ares n. 6521756/2018 e n. 2940017/2019). 
 
In particolare il report dell’audit, allegato alla suddetta nota, riporta spese ritenute non ammissibili 
per un ammontare di € 25,14 (quota Comunitaria pari a € 18,86 e quota Nazionale pari a € 6,28) 
riferibili alla voce di spesa costi del personale. 
 
Dal momento che la Regione Piemonte è tenuta a restituire tale somma, come indicato nella 
suddetta nota e previsto dalla Convenzione di sovvenzione tra Regione Piemonte e Ministero 
dell’Interno, all’art. 13, si rende necessario, con il presente provvedimento: 
 impegnare l’importo complessivo di euro 25,14 sul capitolo di spesa 195791 del bilancio 

finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 a favore del Ministero dell’Interno 
Dipartimento Libertà civili ed immigrazione (cod. ben. 328729), a titolo di restituzione delle 
spese ritenute non ammissibili dal controllo ex-post da parte della Commissione Europea; 

 liquidare l’importo complessivo di euro 25,14 a favore del suddetto beneficiario con la seguente 
causale di pagamento: “Restituzione importo euro 25,14 (quota CE e quota Naz.) da Regione 
Piemonte – AP 2010 – 2010/FEI/PROG-11818 “Petrarca – Azione di sistema per 
l’apprendimento della lingua italiana”. 

 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
visto lo Statuto Regionale; 
 



visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
visto il D.Lgs. n. 81/2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in 
tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
 impegnare l’importo complessivo di euro 25,14 sul capitolo di spesa 195791 del bilancio 

finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 a favore del Ministero dell’Interno 
Dipartimento Libertà civili ed immigrazione (cod. ben. 328729), a titolo di restituzione delle 
spese ritenute non ammissibili dal controllo ex-post da parte della Commissione Europea; 

 
 di liquidare l’importo complessivo di euro 25,14 a favore del suddetto beneficiario con la 

seguente causale di pagamento: “Restituzione importo euro 25,14 (quota CE e quota Naz.) da 
Regione Piemonte – AP 2010 – 2010/FEI/PROG-11818 “Petrarca – Azione di sistema per 
l’apprendimento della lingua italiana”. 

 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa non è soggetta alla 
pubblicazione, ai sensi del D.Lgs 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 
 
Il funzionario estensore: 
Chiara Murazzano 
 
 
 
La Dirigente Responsabile 
Del Settore A1514B 
Manuela Ranghino 
 
 
 

Il Direttore Regionale 
Gianfranco Bordone 


